si aquae, & ejus, quam contra pensabis, par pondus erit,
nec pessum ibit, nec extabit, sed æquabitur aquæ, &
natabit quidem, sed pœne mersa, ac nulla eminens par-
te. Hæc causa est, cur quædam tigna supra aquam
pene tota efferantur, quædam ad medium submersa
sint ad æquilibrium aquæ, quædam descendant. Nam,
cum utriusque rei par pondus est, neutra res alteri ce-
dit, graviora descendant, leviora gestantur. Miran-
tur multi, cur navigia è fluminibus in mare se exone-
rantia in fluminibus profundius, quam in mari submer-
gantur. Sed nemini mirum subesse debet, cui notum,
quod sal mari sit mixtum, hocque marinas aquas densio-
res ponderosioresque reddat, inde fit, ut naves quoque
altius sustineat. Si igitur hoc procedit in nostris aquis,
multo magis id procedet in aquis lacus Asphaltitis, cum
hæc longe graviores sint nostris aquis, quoniam bitumi-
ne, sale, sulphure aliisque corpusculis refertæ, imo supra
alias aquas marinas sint falsæ; his autem cum destitutæ
sint aquæ marinæ nostri temporis, sequitur Asphaltiten
gravitate eas superare, adeo ut eis injecta submergere non
possint, nisi gravior sit moles, easque gravitate antecedat.
Corpuscula vero ante recensita aqua in lacus Asphaltitis
graviorem reddere, præter sanam rationem & sequens
experimentum evincere potest. Accipe enim duos scy-
phos, quorum alter aqua fontana, alter aqua ex sale dilu-
ta repletus sit. Hoc peracto projice ovum in priorem
scyphum aqua fontana repletum, & mox submerget;
projice idem in aquam sale egregie delibutam dilutam-
que, & jam id aquæ supernatare repieres. Mirum ita-
que amplius esse non potest, aquam lacus Asphaltitis
homines illos, quos Vespasianus vincitos jussit projici in
eum, ferre & sustinere potuisse, sic ut non submersi sint,

quia aqua gravior fuit ipsis corporibus ei injectis. Si vero Vespasianus manibus pedibusque illorum hominum ingentia plumbi pondera aut saxa appendisset, illos vix amplius comparuisse, crediderim. E contrario, quod asinus ille quem Arabes cum clitellis in hunc lacum præcipites dederunt, statim submersus sit, nec amplius comparuerit, prout Andreas Thevetus in Cosmographia memorat, qui se oculatum hujus rei testem exhibet, ratio est, quia asinus cum clitellis &c. gravior fuit ipsa aqua lacus Asphaltitis. Adeoque simpliciter ista proprietas intelligenda non est, sed addita supra aliiata restrictione & limitatione, quam tamen non observarunt Historici, ideoque invicem sibi contrariantur, dum alter affirmativam, alter negativam defendit sententiam, cum utraque meo iudicio, sit admittenda. Observat Plinius præter lacum Asphaltiten in lacu Siciliæ Agritentino, in Acusidamo Africæ, in Majoris Armeniæ Arethusa, non tam facile quid mergi, sed fere omnia fluitare, etiam lateres. In aliis contra, uti in lacu quodam Aethiopiæ, omnia simulac injecta fuerint, mergi, nec folia quidem arborum sustineri, quin protinus mergantur. Cujus rei rationem dare perfacile mihi foret, si propositi rationem transgredi animus esset.

S. XXI.

Præterea de Asphaltite notari meretur continuus perpetuusque fumus ex eodem proveniens. Sic enim Strabo Lib. XVI. Geograph. p. 882. refert. Plenus est bitumine, quod medio fundo, temporibus non certis, cum bullis quasi ferventis aquæ efflatur, ac tum superficies paludis curvata collis speciem præbet. Favilla multum emittit fumosæ, & que visum fallat, eri & argento ac terris omnibus rubiginem induit.

cens

cens, dempto solo auro. Cum vasa aruginem contrahunt, jam
accide intelligunt bituminis eruptionem appetere, ac sese arun-
dineis ratibus ad id inquirendum accingunt. Brocardus in sua
Descr. Ter. S. cap. 7. §. 35. inquit: *Mare mortuum semper*
est fumans & tenebrosum, sicut os inferni: ipse meus oculis
vidi tenebrimum & malum vaporem ex mari mortuo fuman-tem. Impropius fumum, proprius vero vapores pesti-
lentes, aut nebulas graves dixeris, qui ex mixtione sul-
phuris, Bituminis, salis & calefactione solis oriuntur. Hos
autem vapores adeo penetrantes esse, ut si quid argen-
ti vel aeris existat, immutet colorem naturalem, qui ta-
men in pristinum redeat, si alium in locum deferatur, ubi
vapor omnis exspiravit, aut nunquam eo pertigit, refert
præter Strabonem c.l. Diodorus Siculus Lib. 2. Bibl. Hist.
cap. 48. p. 127. Atque hæc causa est, quod montes a dex-
tris & sinistris lacui adjacentes sint steriles & aridi, quo-
niam exitialis vapor a vento pellitur eo. Vid. Tacitus
Lib. V. Hist. cap. 7. §. 1. Brocardus c.l. Ex quo sane seve-
rum Dei judicium in peccata Sodomitarum, vicinorum-
que colligas, qui eadem tot seculis ulciscitur, sic ut quasi
pœnas adhucdum luere videantur. Quodsi vero quis
cum Strabone evincere poterit ignem subterraneum ibi
locorum dari, cuius verba sunt sequentia Lib. XVI. Geogr.
p. 883. *Effusum autem ignem in solo ejus regionis, multi etiam aliæ*
signis docent: nam & petras asperas exustas circa Mosaada ob-
stendunt, & multis in locis cavernas exesas, & terram cineru-
tentam & prius guttas e petris destillantes, & flumina fætore
eminus edito effervescentia & habitationes passim oversas &c.
Cum Josepho Lib. II. Antiq. Jud. c. 12. divini adhucdum
in ea regione superstites esse ignis reliquias, quo cœlitus
demissi quatuor urbes everit Deus; & Hegesippo lib. 4.
de Excid. Hierosolym. sic loquente: *Arsere terræ, ar-*
denta-

dent aquæ, in quibus cœlestis ignis reliquiæ cognoscuntur, atque etiam nunc manent. Porro cum Büntingio cit. §. 16. loco bitumen, quod super lacum Asphaltiten natat, picis instar ardere; si inquam hæc tria quis testimoniis aliorum fide dignorum autorum & evidentissimis rationibus probare poterit, facile concederim, mare mortuum, fumum exhalare, ubi enim ignis ibi fumus; fin minus, mea stabit sententia.

XXII.

Porro Asphaltiten colores mutare, vulgo creditur. Josephus Lib. V. de Bello. Jud. c. 5. hanc Asphaltitis probat proprietatem his verbis: *Est adhuc mirabilis coloris mutatione. Superficiem enim ter quotidie mutat, & solis variata ratiōne resplendet.* Color Asphaltitis vere & realiter non mutatur, nisi exorta tempestate procellosa, cum aqua corporiculis sulphureis &c. in fundo ante positis, jam vero vi tempestatis sursum exortis diluta densior crassiorque redditur, atque hoc modo colorem priorem mutet, quod aquis nostri temporis haud insolitum est. Possunt tamen colores Asphaltitis mutari intentionaliter ex diversa lucis vel radiorum solarium refractione & oculi spectatoris diversimode positi, vel locati reflexione. De intentionalis colorum mutatione legi meretur fusiis Kirscherus in mundo subterraneo, qui modum intentionalis mutationis exponit copiosissime eruditissimeque.

§. XXIII.

Ulterius nulla aquatilia vel producere vel conservare Asphaltiten posse, sed pisces è fluviis lacum Asphaltiten influentibus Jordane sc., Arnon, & Zareth aquarum impetu in eundem delatos, nisi mox fuga vitam salvent & renatent, illico necare, sentiunt Historici, quo-
rum

rum testimonia evidentissima, cum in priori Disp. §. 2.
citata sint, hinc ea repeteremus nolo. Causa hujus rei est pe-
stilentia aquarum, utpote quibus sulphur, bitumen, sal &
alia noxia admixta sunt. Nemo est, qui nescit, quanta sit
sulphuri vis & potentia: terræ enim motus & subterranea
incendia ex eo potissimum fiunt, ac pulveris pyrii propte-
rea ingreditur compositionem, qui momento ignem
concepit, & maxima etiam propellit pondera: nullus, qui
ignorat, quanta pestilentia eidem insit, tunc ut bitumen &
sal, quod in se bonum est, sua odoris gravitate & pestilentia
inficiat & corrumpat, quo ad conficienda medicamenta
minus idonea sunt, nisi prius præparentur. Hanc pesti-
lentiam pisces in eum devoluti sentiunt, eandemque per-
ferre non possunt, sed simulac aquam sapore pestifero
præditam imbiberint, pestilentia aquæ vici mori co-
guntur.

§. XXIV.

Nec ultimo tandem silentii supparo involvenda sunt
ea, quæ de fructibus ad ripam lacus Asphaltitis natis refe-
runtur. Conspici enim ibi varios fructus, præsertim au-
tem poma magna copia, fertur, quæ foris rubent, specie-
que sua eisdem persimilia sunt, intus autem plena fumo
& cineribus, digitorumque contritu in fumum resolvun-
tur, testibus probatissimis autoribus. Josephus Lib. V.
de Bello Jud. c. 5. inquit: *Denique abduc in ea divini religias*
ignis & oppidorum quinque videre licet imagines & renascentes
in fructibus cineres, qui colore quidem edulibus sunt similes, car-
pentium vero manibus in fumum dissolvuntur & cinerem.
Tacitus Lib. V. Hist. cap. 7. §. 1. ait de iisdem: *baud procul*
inde campi, quos ferunt olim uberes, magnaque urbis habitato-
ris fulminum jactu arsisse: & manere vestigia, terram ipsam
specie torridam, vim frugiferam perdidisse. Nam cuncta sponte
edi-